
ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

IL PRESIDENTE

PRESO ATTO della riorganizzazione delle strutture dell’Ente Parco Regionale adottata con

Determinazione del Direttore n. 398 del 27.9.2017 e della conseguente diversa distribuzione delle

funzioni fra il personale a disposizione;

RILEVATA la necessità improcrastinabile di attivare, in connessione alla riorganizzazione

suddetta, anche una nuova organizzazione della fruizione della Tenuta di San Rossore, adeguata

alle risorse e strutture disponibili;

CONSIDERATA la concomitante necessità di adeguare le disposizioni del disciplinare per

l’accesso alla Tenuta di San Rossore e del Piano per la fruizione turistico-naturalistica, la

divulgazione e l’educazione ambientale nella Tenuta di San Rossore, approvato  con Deliberazione

del Consiglio Direttivo n. 3 del 16.3.2015, nell’ambito della nuova disciplina normativa quadro

delle aree naturali protette emanata dalla regione Toscana con la l.r. 30/2015 e ss. mm.;

VISTO il periodo principale di riproduzione delle specie ittiche anadrome, le attività principali di

controllo degli ungulati, l’importante periodo di svernamento di specie protette sensibili al disturbo

che avviene principalmente tra ottobre. Considerato inoltre che l’eccezionale densità delle specie

ungulate rende necessario un intervento intensivo di contenimento, mediante catture ed

abbattimenti, che non si conciliano con le attuali disposizioni sulle aree e sugli orari di apertura al

pubblico della Tenuta e la presenza costante nella zona tra il Gombo e Fiume Morto Nuovo;

CONSIDERATO, inoltre, che il transito, sebbene pedonale o con cicli, dalla località Il Marmo alla

Sterpaia, oltre a trovarsi interamente in area sempre interdetta all’accesso del pubblico ed oggetto

delle operazioni di contenimento per riequilibrio della fauna, da un lato costeggia la riserva naturale

integrale del Palazzetto, cioè quella di maggior rilievo dell’intero Parco, dall’altro attraversa l’area

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA VIABILITÀ INTERNA, DELLE
MODALITA' DI FRUIZIONE DEL TERRITORIO E DELLE
MODALITA' DI SOSTA NELLA TENUTA DI SAN ROSSORE.

Originale di Ordinanza n.4 del 06-12-2017

Pag. 1

ORDINANZA N. 4 DEL 06-12-2017

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

Originale di Ordinanza n.4 del 06-12-2017

Pag. 2

destinata al pascolo degli animali allo stato brado, con conseguenti disturbo degli animali e rischio

per le persone;

CONSIDERATO inoltre che nel periodo compreso tra il 15 giugno e il 15 settembre scatta, di

norma, il periodo di alta pericolosità da incendi boschivi e, in considerazione della presenza

dell’area destinata a parcheggio all’interno del Parco, devono essere garantiti i necessari parametri

di sicurezza per i fruitori del parcheggio medesimo tramite la definizione di una semplice e

razionale viabilità da individuare e percorrere in caso di presenza di fuoco, oltre alla presenza delle

previste dotazioni di sicurezza a carico del soggetto gestore dell’area di sosta;

RICHIAMATO il vigente Regolamento del Parco Regionale Migliarino San Rossore

Massaciuccoli approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 98 del 7 luglio 2008, che

norma specificamente le modalità di accesso alle strade ed ai sentieri del Parco;

VISTO che, per l’art. 34 del Regolamento sopracitato, è vietato il transito a motore fuoristrada al di

fuori della viabilità carrabile, ad esclusione di piccoli mezzi a motore (del tipo carrozzelle a motore

elettrico e simili) per il trasporto di singoli portatori di handicap motorio, e di mezzi per l’attività

agricola e selvicolturale, e che nelle zone boscate è vietato l’accesso durante le ore notturne;

RITENUTO di dover offrire pertanto, all’utenza un servizio funzionale, con informazioni

inequivocabili, circa l’uso degli accessi alla Tenuta di San Rossore anche al fine di evitare rischi e

pericoli per l’utenza;

VISTO l’articolo 24 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285 nuovo codice della strada e successive

modifiche in merito alla definizione ed alla disciplina delle pertinenze di esercizio e delle

pertinenze di servizio delle strade;

PRESO ATTO che, in conformità con quanto specificamente previsto dalle norme nazionali e

regionali che normano i parchi e le aree protette, l’Ente Parco regionale è il soggetto preposto alla

determinazione delle modalità di fruizione del territorio, oltre alla definizione di eventuali

limitazioni e divieti permanenti o temporanei;

VISTA la Legge 394/91 e successive modifiche;

VISTA la L.R. 30/2015 e successive modifiche;

VISTI il Piano per il Parco ed il Regolamento vigenti del Parco Regionale Migliarino San Rossore

Massaciuccoli;

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

Ponte alle
Trombe
Orario estivo
(dal 1 aprile al
30 settembre)

7:00 20:00 7:00 20:00 7:00 20:00 7:00 20:00 7:00 20:00 7:00 20:00 7:00 20:00

LU MA

Ponte alle
Trombe
Orario
invernale

7:00 17:30 7:00 17:30 7:00 17:30 7:00 17:30 7:00 17:30 7:00 17:30 7:00 17:30

ME GI

Punta di via
delle Lenze

Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso UGUALE
A PONTE
ALLE
TROMBE

VE SA

Accesso del
Marmo

Chiuso
(SALVO APERTURE ECCEZIONALI DI VOLTA IN VOLTA DETERMINATE
DALLA DIREZIONE DEL PARCO)

DO e
FESTIVI

L’indicazione dell’orario sopracitato sarà pubblicato sul sito internet, sulle pagine Facebook del

Parco e posizionato in prossimità degli accessi, alle sbarre ed ai cancelli.

Per le motivazioni espresse in premessa,

O R D I N A

di determinare le seguenti norme di fruizione per l’utilizzo della Tenuta di San Rossore:

1) L’orario di apertura e chiusura degli accessi del Ponte alle Trombe, della Punta e del Marmo è

quello sotto riportato:

Originale di Ordinanza n.4 del 06-12-2017

Pag. 3

Accesso

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

Originale di Ordinanza n.4 del 06-12-2017

Pag. 4

2) Le modalità di accesso dei residenti, dei fruitori della scuola, degli iscritti al circolo dipendenti e

dei lavoratori (compresi i gestori dei servizi) sono specificate nelle apposite autorizzazioni; gli

autorizzati devono esporre in maniera ben visibile la specifica autorizzazione sul veicolo utilizzato.

3) Tutti gli accessi carrabili al di fuori dell’asse Ponte alle Trombe - Cascine Vecchie – Sterpaia –

Cascine Nuove sono interdetti al traffico carrabile dei fruitori; chi è autorizzato al transito per

motivi di lavoro o istituzionali deve lasciare chiusi gli accessi dopo il proprio passaggio;

4) Di determinare l’entrata in vigore della presente ordinanza a far data da domenica 24 dicembre

2017, fino all’approvazione del nuovo disciplinare per la fruizione della tenuta di San Rossore.

5) La predisposizione e apposizione della segnaletica rappresentativa di quanto precisato ai

precedenti punti avverrà a cura del personale dell’Ente Parco.

6) Agli agenti di Polizia Locale Guardiaparco dell’Ente Parco è assegnato il controllo del rispetto

delle disposizioni contenute nel presente atto, la cui violazione è punita con la sanzione

amministrativa pecuniaria da € 50,00 (euro cinquanta/00) ad € 500,00 (euro cinquecento/00) ai

sensi della Legge 394/91 e successive modifiche e dell’art. 63, comma 3, legge Regionale 30/2015

e successive modifiche.

7) Ai sensi dell'articolo 3 ultimo comma della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto

può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e

successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24

novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di

pubblicazione del presente atto.

D I S P O N E

La trasmissione del presente atto ai seguenti soggetti per le determinazioni di competenza:

Prefetto di Pisa-

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it


ENTE  PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI

TENUTA DI SAN ROSSORE
Loc. CASCINE VECCHIE

56122 PISA
Tel. (050)539111
Fax. (050)533650

cod. fisc. 93000640503
p. iva 00986640506

PEC: protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Sindaco del Comune di Pisa-

Sindaco del Comune di San Giuliano Terme-

Comando Stazione Carabinieri Forestali di San Rossore-

Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pisa-

Comando Stazione Carabinieri di Pisa-

Caserma “Ciro Scianna” di Bocca D’Arno del 9° Battaglione d’Assalto Paracadutisti “Col-

    Moschin”
Comando Polizia Stradale di Pisa-

Comando Provinciale dei VV.F. di Pisa-

Capitaneria di Porto di Livorno-

Area Vigilanza dell’Ente Parco-

Servizio TGA dell’Ente Parco-

Area Pianificazione del Territorio Ente Parco-

Area Amministrativa-

Consorzio di Bonifica 4 Bassa Valdarno-

Scuola d’Infanzia di San Rossore-

ALFEA srl-

Comando P.M. del Comune di Pisa-

Comando P.M. del Comune di San Giuliano Terme-

Centri Visita dell’Ente Parco Regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli-

PAIM società cooperativa onlus-

San Rossore in Carrozza-

Società di equitazione Equitiamo-

Ristoranti di San Rossore-

Circolo aziendale San Rossore-

Residenti San Rossore-

        IL PRESIDENTE

   Gianni Maffei Cardellini

Originale di Ordinanza n.4 del 06-12-2017

Pag. 5

mailto:protocollo.sanrossoretoscana@provpisa.pcertificata.it

